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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá implementací navigace založené na výkonnosti do letounů

všeobecného letectví, zejména z pohledu létajícího personálu. Jejím cílem je vytvořit ucelený

materiál pro letové posádky ve všeobecném letectví. Nejprve je proveden rozbor důležitý pro

vyjasnění terminologie a odlišností od konvenční navigace. V praktické části je zjištěn

nejpoužívanější avionický systém ve všeobecném letectví, pro který je dále vytvořena

metodika provedení letu dle postupů PBN. Poslední část se zabývá možnostmi využití PBN

v ČR a v zahraničí a jsou nastíněny možnosti budoucího rozvoje.

ABSTRACT

This thesis addresses the implementation of Performance Based Navigation into general

aviation aeroplanes, especially from the perspective of flying personel. The aim is to make a

complex study material for flight crews. At first, theoretical analysis is made to clarify used

definitions, terminology and differences from conventional navigation. In the practical part,

most commonly used avionic system is found out, for which flying metodology is made

according PBN procedures. Last part considers usage of PBN in the Czech Republic

compared to other states and posibilities for future development are stated.
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Seznam pouţitých zkratek
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Úvod

Letecká navigace zaznamenala v posledních letech veliký posun. Zejména je tento posun

spojen s rozvojem systémů satelitní navigace, která umožňuje jednoduché určení polohy

téměř kdekoli na světě, bez závislosti na pozemních radionavigačních prostředcích. Díky

dostupnosti těchto prostředků tak došlo v posledních letech ke značnému rozvoji prostorové

navigace. V minulých několika letech potom došlo prostřednictvím Mezinárodní organizace

pro civilní letectví ICAO (International Civil Aviation Organization) a v evropském prostředí

členských států Evropské agentury pro bezpečnost letectví EASA (European Aviation Safety

Agency) v oblasti prostorové navigace ke sjednocení názvosloví, legislativy, požadavků na

vybavení, ale i na letové posádky a výcvik. Protože je této legislativy veliké množství a

obecně se jedná „mladou― koncepci, je orientace v této problematice složitá a mezi odbornou

veřejností i přímo letovými posádkami často nastává nejistota. Díky těmto změnám byla

zavedena zcela nová kvalifikace pro letové posádky PBN, bez které není možné tento druh

provozu provádět. V budoucnu bude muset být dokonce tato doložka součástí každé

kvalifikace pro lety podle přístrojů. To klade nové nároky na výcvik letového personálu.

Zatímco o obecné a konvenční navigaci existuje veliké množství literatury a materiálů, ze

kterých je možné čerpat, v případě prostorové navigace je značně omezená a díky

nedávným změnám a zavedení koncepce PBN je často neaktuální. To je zejména znát při

výcviku letových posádek, kdy zájemci o získání kvalifikace pro lety podle přístrojů,

respektive doložky PBN, nemají k dispozici žádný komplexní materiál, ze kterého by bylo

možné čerpat. Protože je mi téma výcviku letových posádek blízké, rozhodl jsem se svou

diplomovou práci věnovat právě tématu implementace navigace PBN do letounů

všeobecného letectví, na kterých probíhá počáteční výcvik k získání kvalifikace PBN, včetně

požadavků na znalosti letových posádek, které to vyžaduje.

Protože jsou letové postupy pro navigaci založenou na výkonnosti konstruovány odlišným

způsobem od systémů konvenční navigace, považuji za důležitý jejich rozbor a zejména

potom příslušné odlišnosti od konvenční navigace, aby letové posádky měly povědomí, jaká

ochrana letadla od překážek je v různých fázích letu poskytována. Informace o konstrukcích

letových postupů jsou ale uvedeny v předpisu L8168, část II, který nebyl v plném znění

přeložen do Českého jazyka a je pro svou obsáhlost a složitost využíván spíše odborníky na

konstrukci letových postupů. Proto považuji za vhodné provést výklad tohoto předpisu se

zaměřením na provoz všeobecného letectví. Samotný provoz PBN je řešen na úrovni

provozovatele pomocí standartních provozních postupů. Pro zájemce o získání kvalifikace

PBN není k dispozici žádný materiál obsahující metodiku formou „dobré praxe“ bez
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zaměření na konkrétní typ letadla. Součástí této práce tedy bude vytvoření metodiky

provedení letu s konkrétním avionickým systémem, který je ve všeobecném letectví nejvíce

používán. Poslední část potom nabídne přesah do možností využití navigace založené na

výkonnosti u nás a v zahraničí, i případné možnosti využití v budoucnu. Cílem této práce je

tak vytvořit ucelený materiál pro létající personál ve všeobecném letectví zabývající se

provozem navigace založené na výkonnosti.
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 Historický vývoj PBN 1.

Pomineme-li různé vizuální prostředky a navigační systémy fungující na základě zvukové

indikace, nastává větší rozvoj radionavigačních prostředků až ve 40. - 50. letech minulého

století. To jsou poprvé instalovány systémy ILS pro přesné přiblížení letadla a VOR pro

traťovou navigaci nebo nepřesné přiblížení, které již používají čistě přístrojovou indikaci bez

zvukové (mimo identifikace zařízení). Systém ILS je dodnes využíván na většině letišť po

celém světě a ani rozvoj konceptu PBN nepředpokládá nahrazení tohoto systému v blízké

budoucnosti. V roce 1961 byl poprvé v civilním provozu instalován systém pro měření šikmé

vzdálenosti DME. Vzhledem k vysoké přesnosti tohoto systému se plánuje využívat i nadále

jako součást konceptu PBN.

Pomocí těchto zařízení bylo možné publikovat postupy pro přiblížení letadla i pro vedení po

trati. Pokud ale použijeme konvenční radionavigační zařízení pro vedení letadla po trati,

musí být tyto tratě vedeny v dosahu a přes pozemní radionavigační zařízení, případně

myšlené body, které jsou pomocí nich definovány (například jako průsečík dvou radiálů

zařízení VOR). Zároveň se s rostoucí vzdáleností od zařízení zhoršuje přesnost vedení, a

proto ochranné prostory takových tratí divergují se vzdáleností od zařízení. Z tohoto je

patrných hned několik nevýhod takové koncepce – zásadní je velmi nízká flexibilita, ať už

z hlediska provozu, kdy tratě musí vést přes pozemní zařízení, či z hlediska návrhu, kdy díky

rozšiřujícím se ochranným prostorům není možné umístit jinou trať do blízké vzdálenosti. To

je zejména nevýhodné v blízkosti letišť. Další nevýhodou je nutnost provozu většího

množství pozemních zařízení.

Obrázek 1 Trať zkonstruovaná pomocí konvenčních radionavigačních prostředků. [1]

S rostoucí hustotou provozu a rozmachem proudových letadel ale začal být takový systém

nevyhovující. V 70. letech tak začala být vyvíjena první generace digitální avioniky a

14

navigačních počítačů. První navigační počítače byly obvykle schopny sekvencovat 4

manuálně vložené body, kdy po přeletu prvního bylo přepnuto na další – navigace probíhala

tedy výlučně po spojnicích vložených bodů. Navigační vedení bylo zajištěno pomocí výnosu

navigačního počítače na standartní CDI. Tyto systémy pro svou činnost využívaly stále

pozemní radionavigační prostředky. Později začaly využívat inerciálních systémů, které od

počátečního vystavení měřily zrychlení a úhlovou rychlost ve všech 3 osách a druhou

integrací zrychlení získávaly informaci o změně polohy. Jakmile byl na palubě letadla

navigační počítač, který měl v každém okamžiku informaci o poloze letadla, bylo možné

provádět tzv. prostorovou navigaci, která letadlu umožnila letět po jakékoli zamýšlené

trajektorii. Šířka ochranných prostorů se již stala konstantní, odpovídají chybě navigačního

počítače. Prostorová navigace, zkracována jako RNAV, tak umožnila výrazné zvýšení jak

provozní flexibility, tak flexibility v návrhu letových postupů a položila základ koncepci PBN.

Obrázek 2 Znázornění trati konstruované pomocí RNAV. [1]

Dalším milníkem v letecké navigaci byl rozvoj satelitních navigačních systémů. Ten umožnil

značné zpřesnění prostorové navigace a vznik zcela nové avioniky založené na příjmu

signálu GNSS. Dnešní systémy používané v letecké dopravě obvykle sestávají z inerciálního

systému, jehož výstup je dále zpřesňován pomocí GNSS signálu a pozemních navigačních

zařízení, zejména DME/DME metodou. Zpřesnění, které ale aplikace satelitní navigace

přineslo, umožnilo zcela nové možnosti využití – například vedení ve fázi konečného

přiblížení, výrazné zefektivnění využití vzdušného prostoru, či publikaci nových přístrojových

postupů na letištích, kde to dříve z důvodu terénních překážek nebylo možné. Dřívější


[…]


technologické stránce tedy není konstrukce těchto přiblížení příliš omezena.
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Obrázek 91 Dostupnost sluţby EGNOS LPV200 za 24 hodin. [25]

V současné době je již většina letadel všeobecného letectví vybavena pro provoz dle PBN.

Pro letové posádky bude již kvalifikace PBN od roku 2020 povinná, pokud budou držiteli

platné doložky IR. Ve všeobecném letectví se tedy stal provoz systémů prostorové navigace

běžnou záležitostí.

7.1 Shrnutí

V současné době v České Republice převažuje systém GNS430/530. V budoucnu lze

očekávat instalaci modernějších avionických systémů, jak se již děje v zahraničí, které opět

rozšíří možnosti využití postupů PBN. Spolu s rozšiřujícím vybavením letadel je ale nutné

rozšířit i možnosti využití takového vybavení publikováním nových postupů. Zatímco na

každém řízeném letišti v ČR je publikován alespoň jeden postup přiblížení RNP, v ČR není

jediné neřízené letiště, na kterém by byl takový postup publikován. Protože právě z takových

letišť probíhá většina provozu letadel všeobecného letectví, je i poptávka provozovatelů po

takovém typu přiblížení vysoká. To, že je takové přiblížení možné zkonstruovat a bezpečně

provozovat i na neřízeném letišti je možné podložit příklady ze zahraničí. Do budoucna tedy

vidím ve všeobecném letectví veliký potenciál pro rozvoj právě v této oblasti – publikování

přiblížení RNP na neřízené letiště.
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 Závěr 8.

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit komplexní materiál, který se zabývá provozem

navigace založené na výkonnosti v letounech všeobecného letectví.

V první teoretické části práce byly kromě obecného úvodu do dané problematiky rozebrány

předpisy, které se na provoz PBN vztahují, z jakých organizací pochází a jak ovlivňují

každodenní provoz – tedy který druh provozu a za jakých podmínek je možné provádět a na

který je již potřeba zvláštní oprávnění úřadu. V další kapitole byl proveden výklad konstrukce

tratí dle postupů PBN. Tuto kapitolu považuji pro letové posádky za zvlášť důležitou – pokud

pilot provádí lety podle přístrojů, musí vědět, jakým způsobem je jeho letadlo chráněno od

překážek. Protože je konstrukce letových postupů popsána pouze obsáhlým a jen částečně

přeloženým předpisem, kdy některé pasáže jsou náročnější na pochopení a vyžadují hlubší

znalost související problematiky, nemusí být mezi letovými posádkami toto povědomí na

vysoké úrovni. Proto byl proveden výklad konstrukce letových postupů PBN, aby bylo

srozumitelné, jak se ochranné prostory konstruují a jaká ochrana od překážek je v různých

fázích letu zajištěna. Protože z hlediska konstrukce není rozdíl mezi letovými postupy pro

letadla všeobecného letectví a letadla obchodní letecké dopravy či kterékoliv další, může být

tato pasáž použitelná pro veškeré druhy provozu. Protože metodika provedení letu dle

postupů PBN bude kromě obecných principů úzce záviset na používané avionice, bylo nutné

určit nejpoužívanější avionický systém. Aby bylo toto určení podloženo daty, byl na platformě

google forms vytvořen dotazník, který byl následně distribuován mezi 94 provozovatelů

v České Republice, ale i vybraných evropských zemí (viz příloha číslo 1 této práce). Z tohoto

důvodu byl přeložen do anglického a německého jazyka a získaná data ze zahraničí měla

sloužit zejména pro mezinárodní přesah práce v poslední kapitole. Sběr dat probíhal 89 dní,

v termínu od 5.1.2019 do 4.4.2019. Na základě vyhodnocení získaných dat byl určen

nejpoužívanějším avionickým systémem v České Republice systém Garmin GNS430/530.

Pro tento systém byla následně tvořena metodika provedení letu dle postupů PBN. Aby

mohla být metodika vhodně doplněna názornými obrázky, bylo během provozu konkrétní

schválené organizace pro výcvik pořízeno mnoho fotografií systému v různých fázích letu a

metodika zároveň doplněna o některé poznatky instruktorů přístrojového létání. Poslední

část práce se zabývala srovnáním možností využití postupů navigace založené na

výkonnosti v České Republice a ostatních evropských zemích. Bohužel rozeslaný dotazník

vyplnilo menší množství zahraničních respondentů, proto data nelze s jistotou prohlásit za

reprezentativní. Obecně lze povědět, že i když je i v zahraničí stále v hojné míře využíván

systém GNS430/530, jsou více dostupné moderní avionické systémy, které poskytují lepší

možnosti využití. V zahraničí je zároveň lepší možnost využití těchto postupů ve

115

všeobecném letectví z důvodu publikování RNP přiblížení i na některá neřízená letiště, ze

kterých probíhá většina provozu letadel všeobecného letectví. Většina provozovatelů ve

všeobecném letectví v ČR zároveň uvedla, že by uvítala zavedení takových postupů na

neřízených letištích. Z technického hlediska je dostupnost systému v České Republice

podobná, jako v západních evropských zemích. V implementaci přiblížení RNP na neřízené

letiště tedy vidím veliký prostor pro budoucí rozvoj v České Republice, i když je takový

proces legislativně náročný.

Problematika navigace založené na výkonnosti je velmi obsáhlá. Aby mohl být naplněn cíl

této práce, bylo nutné některé části podrobně rozebrat a pro jednodušší pochopení doplnit

obrázkem. Z tohoto důvodu je i tato práce rozsáhlejší, nicméně komplexně pokrývá

problematiku navigace založené na výkonnosti z pohledu letové posádky v letadlech

všeobecného letectví. Věřím proto, že tato práce přispěje ke zvýšení povědomí o navigaci

založené na výkonnosti ve všeobecném letectví a v konečném důsledku tak i ke zvýšení

bezpečnosti provozu.
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