I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navigace založená na výkonnosti v letounech všeobecného letectví
Jméno autora: Bc. Radim Bradáč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621, Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Daniel Hlavatý
Pracoviště oponenta práce: ABS Jets, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Z toho důvodu, že pro kvalitní zpracování vybraného tématu je potřeba se v dané problematice této práce poměrně dobře orientovat, hodnotím náročnost jako mírně náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání. V prvním bodě čtenáře seznámil s předpisy a se základními pojmy, kde následně podrobně popsal, jak se PBN tratě konstruují a porovnal s konvenčními navigačními postupy. Praktické části této práce hodnotím také jako velmi povedené. Kladně hodnotím zejména mezinárodní přesah zpracovaného dotazníku a konstruktivně zpracovanou metodiku obohacenou o názorné fotografie z provozu.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor zvolil vhodný postup řešení. Práce se skládá z několika témat logicky na sebe navazujících.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vybrané téma hodnotím jako velmi odborné. Autor během vypracování této práce musel zpracovat mnoho informací, které během studia nemohl nabyt a musel se v daném tématu patřičně vzdělat. Z textu práce je patrné, že autor se v dané problematice pohybuje a má určitou zkušenost jak s konvenčním způsobem navigace, tak PBN.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je dle mého názoru dostačující. Formální a jazyková úroveň práce splňuje všechny požadavky, které by závěrečná práce na vysoké škole měla splňovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor vzhledem k náročnosti zadání své závěrečné práce využil dostatečně technické zdroje a prameny. Ve své práci dokázal informace nabyté z těchto pramenů vhodně využít a podat čtenáři srozumitelným způsobem. Kladně hodnotím i fakt, že autor pracoval s velkým množstvím cizojazyčných pramenů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracovaná velmi kvalitně. Autor čtenáři poskytl kompletní zpracování PBN problematiky a výklad podal velmi přijatelnou a čitelnou formou. Práce má praktický charakter a dle mého názoru je pro čtenáře, na které je cílena, velmi využitelná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2016

Podpis: